



له یادی ۱۷ ساله کی میا بارانی هه له بجه دا

کاتی نه وه نه هاتووه داوای لیپچینه وه بکهین..؟

نامق هه ورامی

namqhawramy@yahoo.com

ئاراسته ی سپیه م که زۆریه ی ناوه نده کانی دهسه لاتی گرتبویه وه له جیهاندا ئەمانه له ئاست رووداوه که دا هه لۆیستیان نه نواند و گه وه ری کاره ساته که بیان کرده قوریانی به رژه وه ندیییه کانیان، ئییدی به رژه وه ندیییه کانیان بازرگانی بن یان سیاسی، ئەوی رۆژی زۆریه ی مرۆقدۆستان له وه سه رسام بوون پۆچ ئەو بێده نگیه جیهانییه به رامبهر به و کاره ساته گه وه ریبه و قوریانییه کانی؟

ئهو چه که کوشنده یه، ئاراسته ی دووهم که بریتی بوون له دۆستانی رژیمی له ناوچوو ئەوانیش بانگه شه ی ئەوه بیان ده کرد که رژیمی ئیران به و کاره هه ستاوه یان ئەو هۆکاره ی ئەوه بووه که خه لکی سقیلی هه له بجه بینه قوریانی ئەو چه که قه دهغه کراوه.

هه رچی رژیمی به عس و زۆریک له ولاتانی عه ره بی بوون پاساویان بو ئەو کرده وه یه ده هینا یه وه به بیسانوی ئەوه ی خه لکی ئەو شاره یاخی و ناپاکن.

❁ له پاش کاره ساتی کیمیا باران کردنی شاری هه له بجه وه زۆریک له میدیاکانی جیهان که وتنه کیبرکیی زیاتری به دهسته یینانی هه وال و وینه ی کاره ساته که و بلاو کردنه وه ی له که ناله جورا و جوره کانی راگه یاندندا.

رای گشتی جیهانیی له وه ده مه دا دابه ش بۆیه سه ر سه ئاراسته ی جیاواز.

ئاراسته یه کیان به و ئاقاره دا ده رۆیشت که رژیمی به عس تاوانبار بکات به به کاره یینانی



تاوان بۆ سه دام حوسپين و
عهلى كيميائى و سه رانى

به عس دريژ ده كرا، ئەمرو پاش ئەو كاره ساته
به هه قهده سال ده پرسين ئايا (فرانس فان
ئه نرات Frans Van A) ئەو بازرگانه
گه وره يه ي كه قاچاغى به چه كى كيميائيه وه
ده كرد بۆ رژیيمى له ناوچووى به عس و له سى
سال پاش مه رگه ساته كه ي هه له بجه وه واته
به ر له ۱۴ سال له مه وه بهر تا رووخانى رژیيمى
سه دام له سا به ي به عسدا په نادرا بوو له
به غدا، چى له تاوانباران كه متره؟ (فرانس
فان ئه نرات) بارزگان و قاچاخچيه كى
هولندييه و له ولاتى خویدا به تۆمه تى

كاردانه وه شيه تى به سه ر ئافره تانه وه ئەوا
ده گمه نه له پاش كاره ساته كه وه ژنان له
مندالتيك زياتريان له بار نه چوو بيت و رژیيمى
نه زوكيش له هه ردوو ره گه زه كه دا به تايه بت له
نيو ژناندا رژیيمه كى بهرچاوه، ئەمه و پيراي
موداربوونى روخسار و له شى زۆريك له كچان
و ژنانى ئەو شاره.

(چنوور محمه مه د) به كتيكه له
قوربانويه كانى ئەو شاره، له سالى ۱۹۸۸ دا
(چنوور) ته مه نى ۱۲ سالان ده بيت له
ته مه نى ۱۸ سالي دا ميتر ده كات، چه ند
سالتيك دواى ئەوه كاتتيك به هۆى
نه خو شيه كه وه سه ردانى پزيشك ده كات پيى

ئەو رۆژى له كاترژميير يانزه ي
سه رله به يانويه وه ژيان له و شاره دا نه ما،
بالنده و مروث و ئازله كه كان و هه موو شتيك
له ويدا ژه هراوى بوو، مرد.

خه لكى هه له بجه له جه نكيكى گه وره دا
بوون له گه ل هه موو شتيكدا...
هه وا... ئاو... خاك... دار... به رد هه موو
شتيک له و شاره دا له جه نكيكى دۆراودا
له گه ل مردن و ژه هراوى بووندا ده سته و دامان
چوكيان دادا.

شار، شاخ، پييده شت هه موو جيگايه ك بو
به گۆرستانتيكى گه وره و هيج فرياد ره سيك
نه بوو بيتته سه رقه تارى پۆلى كوئر بووان.



بارزگاننيكردن به چه كى كيميائيه وه
تاوانباره و زياتر له چوارده سال رژیيمى
له ناوچووى به عس په نايداوه تا كاتى
رووخاندنى رژیيمى به عس و پاشان ئەو يش
ده گه ريته وه بۆ هۆله نده، له كاتى گه رانه ويدا
پارتى سۆسياليستى هۆله نده و ناوه ندى
هه له بجه دژ به ئەنفال كردن و جينۆسايدي
گه لى كورد (CHAK) ده كه ونه سو راغ و
به لگه ئاماده كردن بۆ دادگا و سه ره نجام رۆژى
۲۰۰۴/۳/۱۸ له شارى (رۆتيردام)
دادگايى بكرت.

له سه ره تاوه ئاماره مان به وده دا زۆريك له
ناوه ندى بريار به ده ست جيهان و زۆريه ي
ولاتانى دنيا له و كاته دا له ئاست ئەو
كاره ساته جه رگه ر دا بيده نكيان هه لبارد له و
كاتوه و تا بلا بوونه وه ي ناوى ئەو ولات و

را ده گه به نرپت هه ردوو گورچيله كه ي ته وا
سست بوون و له وان هه له ما وه به كى كه مدا
له كار بكه ون، ئەوا له ما وه ي حه وت سالدا
زياتر له پينج مندالى له بارچوون.

سى سال پيش پرۆسه ي ئازادى عيراق
چنوور له يه كتيك له نه خو شخانه كانى شارى
به غدا گورچيله يه كى بۆ ده چيندرت.

له وان هه به سه دان نمونه ي له و جو ره له و
شاره دا هه بن و تا ئيستا به م ئازاره وه گينگل
ده دن و مردن له بهر ده روازه ي ماله كانياندا
چاو دروانيانه.

هه قه ده سال پاش ئەو كاره ساته و له گه ل
زياتر ئاشكرا بوونى به لگه نامه كاندا ناكريت
به هه مان عه قليه ت و بۆچوونى جارانه وه
به تايه بت له كو تاييه كانى سه ده ي رابردوودا
كاتتيك باسى (هه له بجه) ده كر ته نيا په نجه ي

هه قه ده سال پاش ئەو كاره ساته، تا
ئيس تاش ئاسه وارى ئەو چه كه هه ره شه
له وان هه ده كات كه پاش ۱۹۸۸/۳/۱۶
له دا يك بوون و ده بن.

له رووى ده روونى و ته ندرو ستييه وه
خه لكى هه له بجه بوونه ته مروث گه ليك كه
ئه بسترا كت له مانا كانى ژيان و پيكه نين و
جوان په رستى، خالين نازو نيعمه تى
ته ندرو ستي باش و روانين به كامى دل و
هه ناسه دان پر به پرى سييه كانيان.

به پيى ئاماره كانى نه خو شخانه ي گشتى
شارى هه له بجه تا ئيستا ئەوانه ي له
روودا كه دا له شاردا بوون و ئيستا له ژياندا
ماون ۹۰٪ بان ده ئالين به ده ست
نه خو شيه كانى هه و كردنى سييه كان و
نه خو شيه كانى چا وه وه، هه رچى



مهسه له ی تر که کورد ده کاریت له و بارود دۆخه سوود وەرگرت بۆ به دیهینانی نامانجه کانی. هه رچی وابهسته شه به مهسه له ی هه له بجه وه ئیدی کاتی ئه وه هاتوو ه کورد له دادگا نیوده وه له تیه کانداسکالا له دژی ئه و کۆمپانیایانه تۆمار بکات و داوی قه ره بوو کردنه وه بکات.

کاتی که ناو و ژماره ی کۆمپانیایا و ولاته کانیان ده خو تینه وه ته زوو به ک سه راپای لاشه مان ده هه ژینعی، تو بلتی جیهان له کارساتی هه له بجه دا کۆ ده نگیه که و ها وه لو تیه تیه کی به هیزی نه بو بیت؟ ئه مانه چه ند پر سیاریکن له وانیه له یادی بیست و سه و ساله ی کیمیا بارانی هه له بجه دا وه لامه که یان ده سه که ویته وه. ■



ژماره ی Co	ناوی ولات		ژماره ی Co	ناوی ولات	
۲	مۆناکۆ	۱۲	۸۲	ئه لمانیای فیدرال	۱
۱	عیراق	۱۳	۱۷	بریتانیا	۲
۱	به رازیل	۱۴	۱۷	نه مسا	۳
۱	میسر	۱۵	۱۴	ئه مه ریکا	۴
۱	یونان	۱۶	۱۳	به لجیکا	۵
۱	هیند	۱۷	۱۳	فه ره نسا	۶
۱	یابان	۱۸	۱۲	ئیتالیا	۷
۱	جیرسی	۱۹	۱۱	سو بسرا	۸
۱	پۆلۆنیا	۲۰	۵	ئه رژه نتین	۹
۱	سوید	۲۱	۳	ئیسپانیا	۱۰
			۲	نه وی	۱۱

کۆمپانیایانه ی که چه کی کۆکوژیان داوه ته عیراق، پر سیاریک ناخی زۆر که سی ده هه ژاند، ده بیت ئه و به رژه وه ندیه چه ند گه وه بیت وا چا له کارساتیه کی له و جو ره پشو ریت؟ ره نگه لای زۆر به مان ئاسایی نه بیت که ۲۰۱ کۆمپانیای جیهانی له ۲۱ ولاتدا هاو کاری رژیمیان کرد بیت له به رنامه ی چه که کۆکوژه کانیدا وه ک له م خسته یه دا دیاره.

راسته به رژه وه ندیه که کان پالنه ری ئه و بیده نگیه بوون به لام کورد له م قۆناغه دا ده کاریت چی بکات؟

ئه مرۆ قۆناغیه کی زێرینه بۆ کورد چونکه سه گ و قورسای خه باته که ی و ئه زموونی چه ندین ساله ی هوکمرانی خو ی له ناوچه که دا که نمونه به کی گه شی دیو کراسیه له رۆژه لاتی ناوه راستدا و له هاو کیشه نیوده وه له تیه کانی تایه ت به رۆژه لاتی ناوه راست و پرۆسه ی رۆژه لاتی ناوینی گه وه و پیکه یینه وه ی ده ولته تی عیراقی و مه سه له ی به ئه ندام بوونی تورکیا له به کیتی ئه وروپادا و ئه و هه ره شه انه ی رو به رووی سووریا ده بنه وه له ئاکامی تیرۆر کردنی هه ریریدا و جه ختی ئه مه ریکا بۆ کشانه وه ی هیزه کانی سووریا له لو بنان و چه ندین